## DEFINIT. LXXI.

*Spuriis & Naturales à testimonii dictione baud sunt  
 repellendi.*

**1** Negari nequit, in quæstione testium admitten-  
 dorum vel repellendorum, multum arbitrio  
 ac discretioni judicis esse tribuendura, an scilicet ad  
 sui commodum & exonerationem, vel in favorem  
 partis testimicari presumantur, l. omnibus 10. C. de-  
**2** testib. † Ex quo fit, quod etiam Proxeneta seu me-  
 diatores testes esse prohibeantur, super iis contracti-  
 bus, qui coram eis gesti sunt, Dd. in c. dilectorum 10.  
**3** extr. de testib. cogend. † Quod nec iure Saxonico im-  
 mutatum fuisse, demonstrat Matth. Col. part. 1. de-  
**4** cis. 197. n. 4. † Quandoque etiam qualitas personæ  
 à testificando eam repellit: Ex quo, Judæus contra  
 Christianum perhibere testimonium non valet, c.  
 placuit i. extr. de testib. c. non potest 24. casu. 2. q. 7.  
**5** Jason. in rubr. ff. de just. & jur. n. 14. † quamvis hoc  
 Jure Saxonico eatenus sit restrictum, ut Judæi à testi-  
 monio adversus Christianum nequeant repelli, si  
 cum eis alius insuper Christianus testificeatur, ut no-  
 nat ex text. Weichbild. art. fin. in fin. Matth. Coler.  
 part. 1. decif. 127. Sed quid de spuriis & naturalibus  
**6** bæbendum? † Etsi afferere vix poteris, hosce infamia  
 omnis vel saltem ejus, quæ facti dicitur, expertes  
 esse, non quidem ex facto suo, sed propter illegiti-  
 mos Natales, & quia ex putrido sanguine fuere  
 procreati, Anton. Fab. in C. lib. 9. tit. 28. defini. 20. q.  
**7** 3. Joach. Mynsing. cent. 4. obseruat. 31. † Attamen  
 propterea à testimonii dictione arcendi non sunt,  
 quia infamia facti, ut maximè existimationem mi-  
 nuat apud bonos & graves viros, neminem tamē à  
**8** testimonio dicendo repellit, † Sed sola infamia juris,  
 l. 3. §. lege Jul. 5. ff. de testib. l. is cui lege 18. §. 1. ff. qui

testam. facer. poss. Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 15. de-  
 fini. 45. num. 1. † Quicquid etiam in contrarium  
 dicat Petr. Heig. part. II. q. 21. n. 7:

Ita Domini in causa Heinrichi Bippels contra Georgium  
 Walten zu Leipzig/Mensl. Oct. Anno 1619. (Verba sent. Die  
 hinterstellige Zeugen aber/wie auch beklagtes Ehe-Weib mö-  
 gen gestalten Sachen nach nicht verworffen werden/sondern sie  
 seyn in dieser Sache Zeugniß zu geben schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. LXXII.

*Reus de jure braxandi Cerevisiam à se pretenso con-  
 ventus, intra duos menses id probare tenetur.*

**E**t si de jure Saxonico terminus sex septimanarum  
 atque trium diērum probationibus fuerit prefi-  
 xus b. Const. 16. & Ordin. Nov. process. judic. tit. 20.  
 † non tamen ad omnes indifferenter probationum  
 casus, terminus hic est extendendus: † Quid enim,  
 si Reus conventus de facultate braxandi cerevisiam,  
 haric sibi competere afferat, earique probate velit?  
 Non certè hic adstrictus est ad sex septimanas & tres  
 dies, sed terminum probatorum specialem, nimi-  
 tum duorum mensium ipsi indulget Ordinat. pro-  
 vincial. Saxon. de Anno 1555. Rubr. Brauen / Schen-  
 ken/und andete Bürgerliche Handthierung/ ic. vers.  
 Aber ~~an~~ ~~an~~ ~~an~~ Fall/ ic. † Rationem specialitatis  
 si queras, dico favorem Rei in quasi- possessione juris  
 braxandi cerevisiam constituti, terminum probandi  
 longiori exposcere, † cum & alias possessor qui-  
 libet ita sit privilegiatus, ut onere probandi planè  
 non debeat gravari, c. ex literis 3. extr. de probat.  
 † quia probatio regulariter actori incumbit, non  
 Reo vel possessori, l. 2. ff. de probat. l. 21. ff. cod.  
 tit.

Ita Domini isti causa der Gemeinde zu Steinbahr contra  
 Friderich Spiegelius/Mensl. Jun. Anno 1634. (Verba sent. Dass  
 Beklagter seine angemessene Brau - Gerechtigkeit vermöge  
 Churf. Sächs. Landcs. Ordnung binnen 2. Monaten/vie recht/  
 zu erweisen schuldig/darwider Klägern ihre rechtliche Noth/  
 darf bislich vorbehaltet wird/ ferner darauf zu beschieden/  
 was recht ist/B. R. W.)

## DEFINIT. LXXIII.

*Veritatem aliter haberi non posse non dicitur ex eo,  
 quod alii testes actu non intervenerint, nisi ei-  
 iam habitu intervenire baud  
 potuerint.*

**N**ihil ferè vulgatus est advocatis & litigantibus in  
 productione testiū inhabilium, quām ut ad prez-  
 sidū difficillimā probationis configuant: † Veritatē  
 nimirum aliter haberi non posse, ex eo quod nulli alii  
 testes adsint vel actui litigioso intervenient; existi-  
 mantes, satis sibi per id prospectum esse, nec excepti-  
 onem inidoneitatis locum ulterius habere. † Sed er-  
 rant mehercùl non intelligentes, quando dicatur, ve-  
 ritatem aliter haberi non posse: † Et enim si hoc acci-  
 pere velis de eo casu, quo testes alii actui non inter-  
 venient, haud efficies, ut testes minus idonei aut su-  
 specti admittantur, † Sed dūm demum veritas non  
 aliter haberi posse dicitur, si negotium, de cuius  
 probatione agitur, sit difficilis probationis de sui na-  
 turā, hoc est tale, † ut vel ratione loci, vel temporis  
 verisimiliter alii testes habitu intervenire non potu-  
 erint, tap. ule. ext. de testib. cogend. c. tertio loco 5.  
 extr. de probat. l. consensu 8. §. servis 6. C. de repud:  
 † prout est in criminalibus: Conjuratio, Conspira-  
 tio, hæresis, furtum, adulterium, partus suppolitus,  
 Jacob. Menoch. de arbitr. jud. q. lib. 2. cas. 116. & de  
 presumpt. lib. 1. q. 58. Prosp. Farin. de testib. q. 62. n.  
 62. † In civilibus autem: gesta in collegio, loco oc-  
 culto, capitulo & congregatione Canonicorum, in  
 quā soli Canonici intervenire solent; dicit. cap. tertio  
 loco 5. dicit. l. consensu 8. §. servus 6. † Et hæc est veri-  
 fima

sima omnium Dd. sententia & explicatio ejus, quod vulgo dicitur, veritatem in hoc vel illo facto aliter haberi non posse, † veluti infinitis ferè auctoritatibus Interpp. confirmat Prosp. Farin. dict. loco. Ant. Gometz. tom. 3. var. resolut. c. 12. n. 21. Felin. in dict. c. tertio locos. Mascard. de probat. lib. 3. concl. 1359. num. 9.

Ita Domini in causa Severi Beckers contra Paul-Jacob Böhm zu Leipzig/Mens. Maj. Anno 1636.

**DEFINIT. LXXIV.**  
*Quomodo probanda sit prescriptio temporis immemorialis.*

1 Variant admodum Interpp. in definiendâ præscriptione temporis immemorialis. † Vel enim centum annos ad hanc requirunt, Bald. de præscript. 2. p. 3. princip. q. 6. Carol. Molin. in consuet. Paris. S. 5. n. 63. Mynsing. consil. 13. num. 21. Guid. Papæ. q. 3. 575. † Vel minorem eam præscriptione centenariâ afferunt, Gloss. in c. audit. 13. verb. cent. extr. de præscript. Cravett. in tract. de antiqu. temp. p. 4. §. ab. 4. solutis in pr. † Vel etiam præscriptionem immemorialem majorem centenariâ præscriptione dicunt, Felin. in c. ad audiencem 13. n. 28. extr. de præscript. Jac. Menoch. lib. 2. de arbitr. judic. quest. cas. 3. num. 7. 5. † Et quidem Cravetta opinionem suam argumentis probat desumptis à præscriptione Ecclesiæ Romanae, aliarumque Ecclesiærum, ex c. si diligent. 17. extr. de præscript. Autb. quas actiones C. de SS. Eccles. 6. † Quæ tamen refellit Didac. Covarr. in c. possessor. 2. 7. p. 5. num. 9. Sed neutra placet opinio. † Nam si centum anni sufficient, vel necessariò requirerentur, jam nulla esset ratione temporis differentia inter immemorialem & centenariam præscriptionem, 8. quod tamen falsum est. † Cur enim una diceretur centenaria, altera non centenaria? † Habent scilicet hæc præscriptiones diversa nomina, diversosque tractatus & diversa tempora, arg. l. si idem 7. C. de jur.

Codicill. Joh. Schneidew. ad tit. inf. de usucap. rubr. quot sunt species prescript. n. 35. Matth. Steph. de jurisd. Imper. Rom. lib. 2. part. 1. c. 7. num. 25. † Né que minorem esse præscriptionem temporis immemorialis præscriptione centenariâ, vel inde apparet, quod non sufficiat centum annorum probatio ad immemorialem præscriptionem adstruendam. † Quia immemoriale dicitur, cujus memoria non est in contrarium. † Fieri autem potest, quod ejus, cuius non est memoria in contrarium à centum annis, sit memoria in centum & decem, vel viginti, &c. Matth. Steph. dict. loc. n. 157. † Et rursum accedit quandoque, ut memoria terminetur ab octuaginta vel nonaginta annis. † Ex quo præscriptionem centenariam rectissime dixeris majorem præscriptione immemoriali, Joh. Schneidew. dict. loc. † Nimirum præscriptione immemorialis omnem terminum excludit, atque initium memorie omnium hominum, cap. 1. de prescr. in 6to. Matth. Stephan. dict. loc. n. 161. † Adeoque non sufficit, testes in probanda præscriptione de sua memoria saltem deponere; † Sed requiritur, ut afferant, non solum se vidisse semper ita fieri & nunquam vidisse contrarium actum; † Sed etiam à majoribus & senioribus se audivisse, ita factum fuisse, nec unquam maiores & seniores aliter audivisse & vidisse, sed semper se à majoribus id audivisse, † atq; hujus rei publicam es- se famam & opinionem apud eos, qui rei cognitio- nem habent, Gloss. in Cap. 1. de prescr. Cæpoll. in tract. de servit. urban. præd. c. 19. n. 15. Bald. de præscript. 2. p. 3. pr. q. 6. Covarr. dict. §. 3. n. 7. Matth. Stephan. dict. c. 7. n. 158. Joh. Schneidew. dict. loc. n. 37. Joseph. Mascard. de probat. concl. 1041.

Ita Domini in causa H. H. ab H. & S. à B. nach Freiburg/Mens. Sept. Anno 1636. (Verba sent. Daraus zu besindern daß H. H. von H. und S. von B. die angezogene præscriptiōnem immemorialem, so ihnen zu beweisen obgelegen/ und sie sich angemessen/wie recht nicht erwiesen/B. R. W.).

## CONSTITUTIO XVII. PARTIS PRIMÆ.

### Von brießlichen Urkunden.

**S**ätte Zeugführer intra terminum Co-  
peyen brießlicher Urkunden überge-  
ben uñ eingelegt/und würde dieselbige  
post terminum folgends mit den Ori-  
ginalien stärcken/so soller damit zuge-  
lassen/ und solches zur Beweisung erheblich und  
relevant gesprochen und erkannt werden.

### DEFINITIONES.

1. Probationibus suis cadit, non solum qui instrumentum intra terminum probatorium offerre neglit, sed & qui intra eundem terminum articulos formare iusque tenorem instrumentorum inferre emitit.
2. Post terminum non valet actor producere instrumenta, etiamsi intra terminum superius producendis fuerit protestatus.
3. Non minus private scripture quam publica instrumenta intra terminum probatorium sunt producenda.
4. Instrumentum ad aliud se referens, absque productione relatæ instrumenti nil probat.
5. Non semper producendum est necessario integrum.

**S**i quis fundamentum intentionis suæ probaturus intra terminum copiam literariorum documentorum exhibeat, illorumque originalia post terminum producat, admitti illa, & tanquam ad probationem utilia relevan- tiaque in judicando attendi jubemus.

### De Literariis documentis.

1. instrumentum, sed sufficit quandoque partem instrumenti, que ad probationem facit, produci.
2. Intra terminum probatorium se referens ad instrumentum commune, quod est penes adversam partem, non statim probationis jure privandus est, ex eo quod copiam non produxit.
3. Efficit protestatio producentis, velle se instrumento saltem uti, in quantum pro eo faciat, ut illud pro adversa parte nil probet.
4. Nisi pars adversa etiam presens sit, idemque instrumentum pro se producat.
5. Nihil efficit actor producendo instrumenta una cum exhibitione libelli, sed post item contestata ea in vim probationis reproducere tenetur.

10. Instrumenta sicutem, que paratam habent executionem, validè ante litis contestationem producuntur ac statim recognosci debent.
11. Originalia instrumentorum etiam post publicatas attestations quandoque produci possunt, modò debito tempore fuerint copia exhibita.
12. Adversarius instrumenta contra se producta vel absque juramento recognoscere, vel mediano iuramento diffiteri tenetur.
13. Alioquin documenta producta pro recognitis habentur.
14. In arbitrio producentis est, an documenta contra aliquem productae ejus dissensioni jurata submittere, an vero bac per testes recognoscere facere velit.
15. Scriptura defunditorum quando nemini cognita est, comparatio literarum in locum recognitionis succedit.
16. Protestatio de non recognoscendo ad eius recognitioni non facit, quod minus instrumentum pro recognito habeatur.
17. Ex causa senectutis, adverse se valetudinis, dignitatis, &c. subfistit recognitio extra judicis locum in domo recognoscens facta.
18. Per Procuratorem quoque & Curatorem fieri potest Recognitio documentorum.
19. Dissensio autem jurata per ipsum principalem fieri debet, nec admittitur Curator vel Procurator.
20. Publicum etiam instrumentum in foro Saxonico absque recognitione nihil probat.
21. Recognosci debet instrumentum ex eo solo, quod sigillum est appositorum, licet manu signantis nec scriptum nec subscriptum fuerit.
22. Instrumentum etiam non signatum recognosci debet.
23. Non probat instrumentum absque recognitione, etiam si huic expresse in instrumento fuerit renunciatum.
24. Probat tamen instrumentum obligationis absque recognitione debitoris, quod subscriptum est a consiliis.
25. Recognitione vel sacramentali dissensione documentorum nemo gravandus est, quando ea contra ipsum nihil probant.
26. Instrumenta Communia vel in duplicibus judiciis, Rebus quoque auctori edere tenetur.
27. Instrumenta, que propriè ad auctorem pertinent, Reus semper edere obstrictus est.
28. Instrumenta edere iussus, si neget, eas habere, iumento id obtinere debet.
29. Jussus à Judice edere documenta, non potest petere, iumentum calunia à parte adversa, nisi ei in processu ordinario iumentum super editione fuerit delatum.
30. Detractans editionem & iumenti præstationem, si auctore est, causa cadit, sin Reus, instrumenta proditis & recognitis habentur.
31. Quandoque etiam indictione multæ arbitrarie ad edendum instrumenta, vel jurandum Reus compellitur.
32. Ex instrumento etiam continente debitum in diem, quandoque ad paratam executionem cogitur.
33. Cessionarius ex instrumento cesso executionem paratam non habet, priusquam de cessione sibi facta doceat.
34. Scriptura privata velliber rationum proscribente non probat.
35. Libri Mercatorum quando semiplene probant, & iumento suppletorio confirmantur.
36. Plenè probant Libri mercatorum, quando unius epis depositio concurredit.
37. Mercatorum Libri saltem in iis rebus probant, quæ ad commerciorum & negotiorum materiam spectant.
38. Plenè probat Exemplum seu conceptum alicuius instrumenti, in archivis publicis repertum.
39. Obligatio seu instrumentum, causam debiti non exprimens, nihil probat nec paratam executionem habet.
40. Confessio debiti judicialis etiam absque cause expressione facta probat, & confidentem obligat.
41. Ad reaffirmationem processus non admittitur procurator absque speciali mandato ad reaffirmandum sibi dato.
42. Charta blanca, vulgo Blanquet, subscribentem & signantem obligat ad hoc, ut executive contra eum agi possit.
43. Recognitio documentorum speciale desiderat Procuratoris mandatum.
44. Protocollo Notarii major fides habetur, quam instrumento.

## DEFINIT. I.

Probationibus suis cadit, non solum qui instrumenta intra terminum probatorium offerre negligit, sed & qui intra eundem terminum articulos formare, iisque tenorem instrumentorum inferre omisit.

1. Cum terminus probandi (qui † de jure communia arbitrarius est, c. inducia 4. §. spacium caus. 3. q. 3. l. 1. C. de dilat. Andr. Gail. l. 1. obj. 53. num. 20.) in foro Saxonico, † ad certum temporis spatium, scilicet sex septimanarum atque trium dierum, fuerit restrictus, Const. preced. Defin. 1. Matth. Col. de process. execut. part. 1. c. 2. n. 53. & seqq. Modest. Pist. part. 4. q. 132. n. 10. sub fin. multum quondam discessabatur: † An etiam intra terminum eum probatorium, copia instrumentorum, si hisce forsitan actos intentionem suam probare velit, essent producendæ? † Nam & post terminum, productionem instrumentorum admitti, docent Matth. Coler. part. 1. decif. 121. n. 10: & seqq. Matth. Wesenb. in part. ff. de fiduc. instrum. num. 5. Attamen res decisa hodie est: † Copias saltem instrumentorum intra terminum probatorium Saxonicum necessariò offerendas, ac postea demum originalia producenda esse, b. Cons. 17. & Ordin. Process. Judic. Elect. Saxon. Capz. Definit. Vol. I.

tir. 24. in pr. Dan. Moll. bic n. 3. Hartm. Pist. obj. 183. 6  
n. 4. † Nec tamen sufficit instrumenta produci, sed & intra terminum eundem, in certos articulos probatorios hæc redigi, eorumque tenor induci debet, quo Reo de intentione actoris constare queat. † Quæ si non observaverit actor, probationum jure cecidisse censebitur, dict. tir. 24. in pr. vers. Sein intent um besserer Nachrichtung willen/rc.

Ita Domini in causa Curatoris Annen Moserini contra Petrum Pöhlern zu Arnshauke/ Mens. Mart. An. 16.5 (Verba sent Dass sich Kläger an seinem Beweis versteuert/ und damit ferner nicht zulassen/derowegen Beklagter von angestalter Klage batisch entbunden und losgezehlt wird/B.R.W.)

DEFINIT. II.

Post terminum non valet producere auctori instrumenta, etiam si intra terminum super iis producendis fuerit protestatus.

Non ergo satis est instrumenta realiter vel originaliter in judicio produci, quod etiam post terminum probatorium clapsum fieri potest, b. Const. 17. vers. und würde dieselbe post terminum. Ordin. process. judic. Elect. Saxon. tir. 24. §. desgleichen wenn einer: si non prius intra terminum eundem copia exhibita ac parti datæ fuerint, Defin. preced. † Absque eo enim producta non dicuntur, & consequenter non probant, Laut. ubi Salycet. C. de fid.

- fid. instrum. Spec. in tit. de instrum. edit. §. videndum.*  
*ubi Joh. Andr. in addit. num. 10. Dan. Moll. bīc n. 9.*
- 3 *† in tantum ut termino elapsō, nec copia postea admittantur, sed actor jure probandi cadat, etiam si de pluribus instrumentis producendis termino adhuc durante protestatus fuerit, Ord. process. judic. tit. 24.*
- 4 *in pr. vers. well auch derselbe terminus. † Nil enim efficere potest protestatio contra solennem probationis formam adjecta, Dan. Moll. lib. 4. semestr. 36. n. 1. & seqq. Christoph. Zobel. part. 1. differ. 36. num. 11. Matth. Col. de process. execut. part. 3. c. 8. in fin. Andr. 5 Gail. l. 1. obs. 108. n. 15. & seq. † Planè si instrumenta post terminum probatorium elapsum noviter fuerint reperta, non prohibendi sunt litigatores, ea post 6 terminum producere, † dummodo ante in articulis eorundem mentionem fecerint, vel notitiam horum se non habuisse, juramento suo confirmaverint, dict. sit. 24. in pr. vers. Es wäre denn Sach. Vid. præc. Const. defin. 6.*